acerbissimè crucientur exoluere? Quid si iidem ciuibus suis atque patriæ vniuersæ, ea omnia mala quæ sumus oratione complexi, suis consilijs temerarijs importauerint? fit enim sæpè numero vt ij, qui se victores fore confidunt, vincantur: & ea mala quæ hostibus suis inferre cogitabant, ipsi meritò atque iure subeant. ipsius tunc communis exitij & publicæ euerfionis, adultores causã omnem sustinebunt. Cernitis iam animo quantas strages edat adulatorum immanitas, cum Reges impigros & audaces nacta est? quanto studio illos odio pacis incendat, & ad bellum temerè gerendum sollicitet? Atque præter alia mala quibus isti homines nefarij, Reges ad inutilia & perniciofa bella concitando Remp. perdunt, & affligunt: eam multis erroribus turbulentis inficiunt, & à veræ religionis cultu ad falsæ & impuræ studium traducunt. laxatis enim pudoris & verecundiæ vinculis, & morum sanctitate & castimonia profligata: facillimum est in populo propter assidua mala furiosè conturbato, pro vera religione falsam supponi atque substitui; maxime verò cum ea quæ inducitur popularis extiterit, qualis ea est, quæ his calamitosis tẽporibus, in illis præcipuè partibus, in quibus eiusmodi bella versata sũt, nostris peccatis increbuit. Vnde cõcludi potest, adulatorem esse pestem Reip. morum perniciem, patriæ turbinem atq; procellam, legũ san-

ctiones, pacis ornamenta, religionis præsidia, omniaq; pietatis studia peruertentē. Hactenus ea quidē mala persecutus aliqua ex parte sum, quæ eorū hominū scelere patrantur, qui sese ad Reges Marti dicatos adiungūt. Nunc cōsequēs est, vt videamus quā vrbani & festiui sint Veneris satellites atq; ministri, qui operā dant illis Regibus, qui magis sunt in libidinē procliues, quā ad arma propēsi. Referamus igitur animū ad illā industriā, quā elegantes & lautæ mulieres in eo cōsumunt: vt Principem nimis mollē & delicatū, & exquisitissimis cibus egregiē saginatū, multisq; odoribus suauissimè delibutum reddant; hunc igitur sic enutritū, vbi vafri homines & acuti excipiūt, illiusq; naturā penitus explorāt: spe ingētis præde erecti se accingūt, vt molliem illius nitidi Principis, in suum cōpendium & quæstū cōuertant. Ergo si quid naturalis pudoris in eo inerat, id totū verborū petulantia, & lenocinio tollendum curant, seq; illi diligentissimos intemperantiæ ministros fore profitentur; partim igitur lasciuis sermonibus atq; iocis petulātibus, eorum cupiditatē inflāmando: partim ad cōsensum libidinis multas mulieres alliciēdo, sic Principis animū deprauāt, vt nihil fingi possit intēperātius. Si enim vt ante diximus, oēs homines ita sunt voluptatis appetētes, vt neq; paupertas, neq; disciplina, neque iudiciorum metus, eorū libidines coercere possit:

&amp;

& quo maiores opes sunt, eo licētia maior, & cupiditas immanior existit: quid fiet de Regibus, quorum opes ingētes & deliciæ summæ sunt, & cupiditates omni metu solutæ, cū ad ea domestica mala, perditorum hominū impuri sermones accesserint? Nec enim solum eos ad nequitia stimulant: sed demonstrare nituntur, nullā dedecoris maculam ex flagitiosæ libidinis impuritate Regibus adolescentibus aspergi; intemperantiam enim iuuenum iniquiunt, non esse vitio vertendam, sed in vrbانيتatis & elegantia laude ponendam. decere illam ætatem lepores, & veneres, & amorum blanditias, & sales atque iocos, ad libidinem acrius irritandā accommodatos. Regibus autē id magis cōuenire, quo sunt ad omnes voluptates animo securo perfrendas, magis instructi atq; parati; stultum est iniquiunt cū possis iucundissimè viuere, tristitia vitæ consectari. Regibus deinde fas est quodcunque illis libuerit. eum enim statum affecuti sunt, vt omnium subditorum opes atque labores sint, ad eorum voluptates & commoda referendi: illorumq; libidines sint pro legibus reputandæ. quod si Regibus voluptates respuēdæ sunt, & blandimenta naturæ reijcienda: valeat regnū, imperij maiestas intereat, si nihil est aliud quā curas & sollicitudines allatura. Quare si sapias frueri felicitate tua, neque adolescētiæ florē sine fructu summæ iucunditatis

h 4

tatis

tatis effluere sinas: volat enim ætas, & facultas perfructuæ voluptatis elabitur, frustra; tandem occasionem eximie suauitatis amissam lamentabere. fac igitur vt quantum fieri possit, iucundissime viuas, intelligent; oēs mortales nihil esse in terris Rege beatius. Regni verò procurationē hominibus spectatis committe, vt illi si quid opus fuerit ad te interdum de Rep. referat: & interim ipsi pro te laborem subeant, & tu solutus omni cura delicijs atque voluptate circumfluas. Sentētia placet: corpus enim tenerum laborem fugit, & animus delicijs eneruatus, negotij difficultatem anxie reformidat; nihil igitur libentius Princeps ille faciet, quàm vt flagitiosas voluptates, honestis laboribus anteponat: regni; gubernacula illis amicis quos libidinis concios habet, aut alijs eiusmodi tractanda relinquat; noctem igitur in flagitijs, diem verò in somno, & in ludo parum liberali consumit. Ne autē hominum querelas audiat, includit se domi, admodum; raro in publicū prodit: in quo quidem suorum familiarium sermonibus inductus, existimat se grauitati, atque dignitati cōsulere. si te inquiet, ita vulgaueris, vt quiuis homo de plebe quoties velit, ad te adire possit, præter illam molestiam quàm tibi homines ignobiles exhibebūt, maiestatem tuam imminues: paulatim; fiet, vt ob nimiam familiaritatem contemnaris. commodè igitur Regia dignitas à te reti-

neri

neri poterit? si aditus ad te fuerit ita difficilis, vt paucis admodum pateat: reliqui verò ad nos postulata sua deferant, vt de illis cognoscamus, vel ea ad te si visum fuerit referamus. Dū igitur Rex ab illis eiusmodi oratione persuasus, se ab officio suo remouet; illi interim eius somno atque desidia, ad suā utilitatem sanè diligenter abutuntur. quod vt rectius faciant, foedus inter se ferunt, & societatem sceleris ineunt: da mihi operā mutuā, tu me laudabis apud Regem, ego vicissim industriam & vigilantiam tuā verbis extollam. tu dicito me esse dignū hoc honore quem ambio: ego rursus te dignum esse prædicabo, in quem hoc munus quod expetis conferatur. tu urbanitatem meam laudato: ego cōtrā ingenij tui acumē admirabor. Quid præterea? Demus operam ne quis alius in Regis familiaritatem veniat, qui opes quibus imminemus, intercipiat: cauendum enim est, ne si aliquis qui nobis antecel- lat ingenio fuerit admissus, nos vbi velit excludat. omnes igitur aditus præcludamus, Regem obse- sum teneamus, omni; præsidio circumuallemus, ne quis ad illum nobis inuitis aspiret. Quod si aliquis inter illos tantum gratia & opibus excellit, vt id reliqui non facile patiantur: fidē nefarie produnt, & de illius pernicie coniurant; quod si alia ratione euertere illum nequeunt, cum primū negotium aliquod se offert apud alios Principes gerendum,

h 5

aut

aut munus aliquod in lōginquis terris administrā-  
 dum: hominis ingeniū laudāt, industriā in cœlum  
 tollūt, nec aliū reperiri posse cōfirmāt, qui maiore  
 cū prudentia, & autoritate negotiū illud conficiat.  
 Legatur igitur, aut vt rectius dicā, sociorū perfidia  
 relegatur: illi verò præclari laudatores, vbi per spe-  
 ciem honoris sociū in externas religiones amanda-  
 uerint, locū illius occupāt, & vallo atq; munimēto  
 sepiunt, firmoq; præsidio vinciunt: ne cū ille re-  
 dierit, queat vndè fuit deiectus, villo modò restitui.  
 nec eo cōtenti, absentē primò clanculū mordent:  
 apertius deinde rebus illius obtrectant, operamq;  
 dant, vt Rex quotidie magis hominē despiciat. si  
 res illi benè procedit, minimè mirū esse dicūt: ne-  
 gotiū esse facilè, & expeditū, & eiusmodi, vt à quo-  
 uis trāsigi possit; si verò aliquid secus accidit quàm  
 oportebat, omnia cōfestim in miserū tela iaciūtur:  
 illumq; aut ignauix & timiditatis insimulāt, quòd  
 non acriter institerit, neq; se virū ostēderit; aut au-  
 dacix & temeritatis accusant, quòd eos cū quibus  
 negotia magna tractabat, insolētia orationis offen-  
 derit. Hæc in sermone quotidiano inter se cōferūt:  
 hæc eadem cū Rege familiarissimè loquuntur: do-  
 nec id quod fuerat ab illis institutū perficiāt; eorū  
 igitur opera ita se Rex illi misero infestū præbet,  
 vt nunquam eū rursus in familiaritatē recipiat. Et  
 hac quidē fide amicitias inter se colūt, vt tantisper  
 amico

amico parcant, dum vel aliquid ab illo sperant: vel  
 opes illius ita munitas esse putāt, vt nō facilè labe-  
 fieri posse cōfidāt. vbi verò primū illius euertēdi  
 facultatē oblatam vident, eā minimè prætermittūt.  
 Sic autē fit vt status Reip. paulatim cōmutetur: no-  
 men enim tantū Regni manet, re autē vera pau-  
 corum potestas instituitur; intolerabilis enim po-  
 tentia ad paucissimos homines defertur. Dum is  
 igitur qui Regis nomē obtinet, in voluptatibus æta-  
 tem cōterit: dū somno desidiaq; torpet: dū ita suam  
 personā in negotijs interponit, vt semper suis fami-  
 liarib⁹ obsequatur: illi interim moderatores Reip.  
 ita se gerūt, vt omnia venalia proponāt, & mercatū  
 instituunt omniū curationū & munerū. Sic autem  
 silent leges, tolluntur iudicia, libertas eripitur, au-  
 raria dominatur: neq; solū viduæ atq; pupilli, & re-  
 liqui qui propter imbecillitatē obnoxij sūt iniuriæ,  
 sed potentiores etiam vexātur, & multa incōmoda  
 patiuntur. cū enim inciderint in offensionem eo-  
 rum qui tenent omnia, necesse est vt omnium for-  
 tunarum periculum adeant: omnes igitur illis adu-  
 lentur opus est, illis seruiant, illos muneribus atque  
 donis afficiant, ad illorumq; libidines se totos accō-  
 modent; reliquis autē, qui apud illos in gratia non  
 sunt, ne lamentari quidē liberè calamitatem suam,  
 aut opem contrā illorum potentiā implorare licet.  
 Neq; solū ex omniū subditorū bonis prædas agūt:  
 sed

sed Regis etiam opes, domum auertunt, illiusq; gazam impune diripiunt; studia verò virtutis & honestatis abiiciuntur. Nec enim ibi frugalitas & cōtinētia locū habere potest, vbi luxuria immēsa principatū tenet: nec animi magnitudo, vbi libertas oppressa est: nec; iustitia, vbi oīa venalia sunt: neq; prudentia, vbi cūcta temeritate & amētia perturbatur. Iam verò liberalitas, & beneficētia & reliquæ eiusmodi virtutes, quomodo splēdere possunt, vbi omnia oppressa sunt crudelitatis & auaritiæ dominatu? Armorū verò vsus penitus obsolescit, irridentur enim milites, homines fortes eiiciuntur, duces & imperatores ab hominibus profligatis atq; perditis, honoribus & emolumentis spoliantur: sic igitur cū ad sceleratorum hominum libidinem res administrantur, cū nihil gratis ab illis auferatur, cū magistratus & præfecti non dignitate, sed precio fiāt: cū legū autoritas cōcidat, cū iudicia nulla sint, cū vbiq; minutæ tyrannides existant, maiorum tyrannorum gratia confirmatæ: quæ reliqua spes erit populis, tanta importunitate perditis & afflictis? Omnium pecuniæ in paucorum domibus includuntur, opes Regis ipsius cōminuuntur, adulteria & homicidia impune suscipiuntur, vniuersa Resp. furtis & latrocinij infesta tumultuatur: tātisq; dissensionib; laborat, vt diu stare nō possit. Et hæ quidem sunt artes, quibus illi in pace gubernāt: si pax  
appellari

appellari potest interitus legum, totius Reip. foeda confusio. Nunc belligerendi rationem videamus. imminet repentē bellū, & hostiū exercitus ad nos oppugnādos summa celeritate cōtendit. Euocentur inquit milites. Qui? Ij ne quibus frequēter illulistis? quorum virtutem contempsistis? quos omni contumelia dignos existimatis? Conscribātur exercitus. Qui exercitus? scurrarum né, atque lenonum, quos fortibus viris exclusis in fidem vestram recepistis? an potius mercatorum atque redemptorum, quos auaritiæ ministros habuistis? Arripiantur arma, tela subito comparentur. Quæ arma? quæ tela commemoras? ea né, quæ studio atque vigilantia vestra, situ atque rubigine consumpta sunt? nec armorum vllum studium. nec arma video, neque vires denique quibus arma gestari possint; Omnes enim in quibus inerat aliqua virtutis militaris indoles, cū cernerent à vobis homines fortes irrideri, virtutemq; ludibrio haberi, præmiaq; virtuti debita, flagitiosis & impuris hominibus condonari: abiectis armis sese ad eas artes, quibus effceminantur animi libenter & studiosè contulerunt, vt vestris vestigijs insisterent. Sociorum (inquis) auxilijs à nobis periculum propulfabimus. Miserum, copijs tuis omninò diffidere, externisq; hominibus qui fidē venalem habent, vitam tuam, atque libertatem tuendam  
credere;

credere. sed esto, sit aliquod firmum præsidium ignauis hominibus, in externo & conducto milite collocandum. ex prome igitur pecuniam, vt homines quos non Reipubl. caritas, neque insigne laudis studium: sed pecuniæ tantum cupiditas, ad arma sollicitat, pecuniæ magnitudine feroces efficias. vnde igitur tantam pecuniam erogabitis? num ex Regis ærario, quod est partim illius intemperantia, partim auaritia vestra penitus exhaustum ex populis immanitate vestra perditis, qui quemadmodum vitam tenuissimè sustentent, rationem inire non possunt? nam illud certè non dicetis, vos vt debitum Principi, qui vos tantis opibus auxit, officium persoluat, velle pestem hanc à Rep. vestris sumptibus arcere. quæ enim vestra sapientia est: credo vos malle cõmuni patriæ incendio cõflagrare, quàm aliquid pecuniarum, quas summo studio coaceruauistis, impendere. Sed demus fieri posse, vt in tanto Principis somno & negligetia: in tanta ministrorum auaritia: in tanta populorum calamitate, sit tamen ærarium refertum: quem fructum poteris in bello ex ingenti pecunia, sine virtute percipere? diuitiæ namque quas imbelles homines possident, non eorum propriæ: sed hostium potius existimandæ sunt; victorum enim manubiæ sunt, non imbecillitatis. oppressæ subsidia. tantum enim abest, vt grandis pecunia sine virtutis auxilio opem fe-

rat

rat vllam: vt maius etiam ruinæ periculum moliantur. omnes enim illud bellum libentissimè suscipiunt, ex quo minimo cum periculo, maxima sibi belli præmia pollicentur. Quocirca minimè probabo eorum sententiam, qui pecuniam belli neruos esse dicunt. Bellum enim, non tam pecunia, quàm virtute conficitur: & virtute pecunia comparatur, non virtus pecunia. Nec enim Darij gaza Alexandri Magni virtutem oppressit: Alexandri porro virtus omni Darij gaza potita est; ex quo sequitur nullum esse firmum præsidium, vbi virtus abest, in diuitiarum affluentia constitutum. Quid fiet igitur in bello de Rege ignauo, & imbecillo: diuite tamen & opulento, cum ab hoste acri, & strenuo fuerit oppugnatus? profectò nisi pacem ab hoste auaro & insolente multo auro redemerit, cum omni Repub. sibi commissa funditus interibit. quod quidem dedecus non dico Principibus, quorum omne studium est in verissima gloria consumendum: sed omnibus ingenuis hominibus, qui dignitatem charam habent; debet esse morte ipsa calamitosius. Non est enim pax fortibus hominibus auro: sed virtute parieda. Quid illud? quod in pace pecunia redempta, nullum est firmum amicitie fœdus: sed perpetuæ seruitutis autoramentum; necesse enim erit singulis fermè annis, eadem tributa pendi: aliter enim nunquam deerunt causæ, quibus

quibus victor bellum intermissum redintegret : vt illum quem semel perculit , & abiecit , omnibus tandem bonis spoliet. Vbi igitur Rex fuerit mollis & languidus , & veneri deditus , & in Rep. gerenda dissolutus , & in potestate perditorum hominum constitutus : fieri non poterit vt status Reipu. conseruetur ; nam nec vllæ opes esse possunt , vbi virtutis studium extinctum est . & quamuis ingentes opes essent à Principe domi recõditæ , nullum esse posset in illis firmum ad pericula depellenda subsidium ; imò , quo plures opes sunt iniuria partæ , eò Princeps maiore suorum odio flagrat , & maiore aliorum inuidia premitur , & acrius cupiditatem hostium incendit , & irritat. Hæc quidem mala & alia multa sunt , quæ adulatorum opera Rebuspu. inferuntur , cùm regem mollem atq; desidem nacti fuerint. videte igitur , quæ sint semper omni Reip. tetri & infesti , & perniciosi : siue in pace , siue in bello , siue sese ad Regem acrem & impigrum , siue ad desidem & ignauum applicuerint. Non enim ij sunt qui vnum , modo & ratione refrenent : alteri stimulos admoueant : imò contrà , qui animum vehementem & incensum acrius inflamment , & ardentibus furoris & amentiaæ tẽdis exagitent. animum verò mollem & languidum , & flagitio corruptum , multò magis mollem & flagitiosum reddant , totiusq; laudis & dignitatis immemorem.

Vt

Vt autem in fidibus cùm nerui nimis intenduntur , aut nimis remittuntur , harmoniam dissolui necesse est : ita cùm Rex aut nimis ad vim , ad facinus , ad belli furorem concitatur , aut nimis animo relaxatur , & nimis molliter & delicate se gerit : necesse profectò est , omnem concentum & symphoniam Reip. conturbari. Illud enim nimis , quod tu Menesi omnem vitæ rationem euertere dicebas , adulatorum est proprium : nimis enim laudant , nimis vituperant , nimis erigunt animos , nimis abijciunt , nimis gestiunt , nimis affliantur ; & ita cùm ad Regem accedunt , in quamcunq; partem eum inclinatum vident , nimis eum impellunt , & paululum etiam labâtem præcipitant. Quid autem cùm Rex non vnam tantum sectam sequitur ; sed in cõtrarias partes ancipiti studio & cura distrahitur ? fit enim interdum vt non solum acer , iracundus , elatus , ambitiosus , insolens & infestus sit : sed etiam lægudus , & eneruatus , & petulans & flagitiosus , & libidini atque nequitiaæ nimis turpiter addictus. Vt igitur in eodem simili verser , quo paulò ante vsus sum , quemadmodum in cithara , cùm aliæ chordæ nimis intentæ , aliæ nimis laxæ sunt , & omnes inter se maximè discrepent , absurdæ quædã & dissonæ voces , cum maxima aurium offensione funduntur : ita Rex in tanta vitæ disparitate , morborumq; repugnantium dissimilitudine à se ipso dissidens , secumq;

i

discor-

discordans, omniū hominū aures, oculos, animos grauius offendit: vniuersamq; Rēp. nimis confusa & absōna ratione perturbat: nec enim eā tantūm furore & amentia, & incōsiderata temeritate cōuel lit: sed etiā dedecore afficit, flagitiorūq; omniū impuritate corrūpit. In hac igitur tam perturbata vitē ratione, tantaq; flagitiorū diffensione, atq; pugna operæpretiū est animaduertere, quā operā nauēt isti boni viri Principibus; q̄ variē suā naturā versent, & ad variā atq; dissimilē cupiditatē Regis accōmodēt. tantūm enim valent ingenio, vt nullus sit tam difficilis morbus, quē non adulādo & assentādo augeant: nullus sit animus tantis cōmotionibus agitat, quē non omni flagitio & ægritudine cōtaminent; tam diligenter autē vnicuiq; Principis flagitio seruiūt: vt ad illud tantūm incitandū natos esse dicas, nunc enim furorē Principis augent, & illum immēsa cupiditate dominationis inflāmant: nunc omnibus blanditijs & lenocinijs ad vitæ mollitiē, atq; flagitiosas voluptates alliciūt: & ita deniq; variē illū tōrquent, & flectunt; vt nihil Regibus qui se illis dederūt aut magis vehemens & acere, aut magis languidū & eneruatum possit excogitari. Quod si vt ante iam dictū est, duæ virtutes cū omnibus ingenuis hominibus, tūm vel maximē Regibus necessarię sunt, nempe fortitudo, & animi moderatio: omnisq; Principis institutio eo in primis referenda est,

est, vt sit illius natura ita temperata; vt cū animi vehemētis impetu, moderationis lenitatē coniungat: & rursus lenitati atq; mansuetudini (cū opus ita fuerit) vim quandam iræ paulò acrioris admisceat. Quam pœnam merentur ij, qui nullā in Principe instituendo moderationē adhibent: sed illū aut elatum & iracundum, sine vlla tēperatione clementiē, aut mollem & delicatū, sine vllō studio virtutis efficiunt? Iam verò cūm vtrūq; præstiterint, vt Reges in eorum disciplinis enutriti, non solū superbi, truculenti, & immanes fiant: sed etiā desides, & ignaui, multisq; flagitijs infames sint; nullo satis digno supplicio, tam scelestum & immane facinus vindicari potest. Non tamen is vllō modo sum, qui velim inductus odio, laudes eorū obterere, qui Principū libidinibus obsequuntur: semper enim tribui plurimum eloquentiæ, & eos qui in illa Principes extiterunt admiratus sum. at nemo potest negare, eos quos multi Principes in delicijs habent, esse eloquentiæ laudæ præstantissimos: tantū enim in dicendo valent, vt probent esse ingentem in summa imbecillitate potentiam, in miserima seruitute principatum, in summa miseria florentissimę atq; beatissimę vitæ rationem. Quo tandem inquit, Tauora modò? Primūm inquam, statuunt illum qui omnia ad voluntatem suam administrat, & in omnibus rebus libidini suæ diligenter obsequitur,

non modò liberum & potentem: sed summi Principis nomine dignissimum. si enim Princeps est, qui multū potentia præstat: & potētia in eo posita est, vt quidquid libuerit facias: is certè Princeps potentissimus habēdus est, qui perficit, vt omnia que viderit, & concupierit & cogitauerit, ad nutū illius præstò sint, & cupiditati illius obtemperent. Cùm autem Principes nomine potentia maximè gloriētur, & ab amicis persuasi maximam potentiam, in libidinis infinitæ licentiæ atque fructu constituāt: fit tandem, vt nullum flagitium sibi dedecori fore putent, dummodò ex illo flagitio constet, eos tantum posse, quantum velint; quod si progredi longius cœperint, nullum erit tantum facinus, quod illis minimè gloriandum atque præferendum videatur. Ergo siue per vim labem castis inferant, siue bonis vitam eripiant, siue demum potentium fortunas auertant, siue quidquam aliud contrà iura omnia designēt, quo significari possit, illos insigni potentia & robore præstare: periculum est ne sibi summam laudem & gloriam tribuendam putent, & reliquos Principes, qui iure suo non ad eundem modum vtuntur, aut stultitiæ, aut timiditatis insimulent. Sic autem opera eorum cum quibus coniunctissime viuunt fit, vt cùm imbecillitate & inopia laborent: se tamē potentia & opibus florentissimos arbitrentur. Quā imbecillitatē inquit Tauora,

&amp;

& quam inopiā narras? Vt enim fateamur eos, qui omnia officia vitæ volūtate & libidine metiuntur, flagitiosos & infames esse: nō tamen ex eo sequi videtur, vt inopes & imbecilli sint. Quid? inquam. eum nē qui nihil arbitrato suo decernit, qui ad alterius nutum viuit, qui nihil agere, nihil moliri audeat, quod non sibi fuerit ab eo, cuius nutus omnes obseruat imperatum, aliquid posse suspicaris? Minimè inquit. Quid inquam deinde? is ne qui totus est positus sub libidinis dominatu, aliquid arbitrio suo gerit? Nō certè. Libido namq; est quæ illi leges imponit, quæ faces admouet, quæ verbera intētat, quæ suppliciū cōminatur, quæ sic illum accipit, vt nullo cruciatu cōtenta esse possit. qui igitur illi paret, nō solū Princeps aut potens existimādus nō est: sed ne liber quidē, imò mancipiū vilissimū plagis infinitis obnoxiiū. Deinde, si potēs ille est, qui quod vult facit, & qui libidini paret, nō vult quod facit: nonnē perspicuū est, eū nihil omnino posse? Voluimus enim non tam in quod agimus, quā id cuius gratia actionē aliquā suscipimus. veluti cùm pharmacū sumimus, nō pharmacū, sed sanitatem volumus: ergo si multis pharmacis exhaustis, morbum minimè depulimus, minimè quod volumus effecimus; sed quā tenues essent naturæ nostræ vires ostendimus: sic etiā Princeps qui se flagitiosè gerit, flagitiū illud non vult nisi propter emolumentū &

i 3

fru-

fructum, quem ex flagitio se percepturum credit: ergo si id non fuerit adeptus quod optabat, sed quo maiore studio flagitia fuerit consecutus, eò se magis omnibus illis commodis, quæ sibi opinionis errore fingebat, priuatū senserit: nonne perspicuū est, eum nullam potentiā, nullas vires, nullas opes habuisse? Nec enim illum statū assequi potuit, quē ardentem expetiuit: dominationem enim & infinitum imperium quærebat, & libertatem amisit; famam & gloriam aucupabatur, & sempiternā ignominiam subiuit; beatam vitam sitienter appetebat, & omnibus ærumnis atque miserijs circumuentus est. nullum enim malum abesse potest, ab eis, qui cum multis opibus abundant, temeritate & amentia ducuntur; omnia namque ad pestem & perniciem conferunt, quæ sibi fuerant ad salutem attributa. Ergo quo magis isti, qui Principibus operā nauant eloquentia florent, eò magis sunt ab eorum familiaritate repellendi; eorum siquidem opera fit, ut multi Principes existiment nihil esse magis Regiū, quam voluntati propriæ satisfacere, & cupiditatibus obsequi, & in omnibus rebus administrandis non lege, more, instituto, & ratione: sed appetitu, leuitate, libidine, & amētia gubernare; vsque adeo ut illorum opinione is regio nomine sit dignissimus, qui maxime dedecori, flagitio, atque turpitudini seruit, totumque se dat nefariæ voluptati constringendum.

DE

DE  
REGIS INSTITVTIONE  
ET DISCIPLINA,  
LIBER  
TERTIVS.

LI A multa dici in hanc sententiam possent, sed hæc quæ dicta sunt, satis superque sunt, ad hoc genus hominum ab omni Principum aditu & cōgressione repellendum; summam tamen in hac cautione difficultatem fore prospicio. Quam difficultatem, inquit, M. eam inquam, quæ tota est in amoris vi, & magnitudine cōstituta. nihil enim est, quod magis animos amore conciliet, quam amoris indicium; inhumanum enim est non amare eos, à quibus te non mediocriter amari perspicis. Rectè inquit. At constat inquam, hos homines qui apud Regem in gratia sunt, amore mirū in modum cruciari: quod quidē multis signis intelligi potest. nam primum ita sunt in illius vultu defixi, ut oculos auertere aliò nequeant. deinde cum absunt, illius desiderium ferre non possunt. deinde nullum sermonem cum aliqua voluptate ad aures admittunt, nisi qui de Regis laudibus habeatur. noctes deinde in somnes

i 4 illius

illius causa traducunt, de illo perpetuo loquuntur, somniantes de illo cogitant, & illius speciem sibi in somnis intueri videntur. Tum verò illa quàm expressa signa amoris sunt, quòd totos se ad illius voluntatem & studium fingunt: & pro varietate affectionum quibus illum commotum animaduertunt, variè commutantur, vt appareat illorum animos, non proprio sensu atque natura commoueri: sed omnes rationes ex Regis animo suspensas habere. si lætum esse vident, exultant, si tristem abijciuntur, si iratum efferantur animis, si cupiditate inflammatum, vt libidini illius tota mente seruiant, immoderata cupiditate rapiuntur. denique quocunq; motu illum commoueri & agitari perspiciunt, eodem etiam mirificè concitantur. Iam verò quàm sint de illius valetudine atque vita solliciti, quis explicare dicendo poterit? horrent enim, & exalbescunt metu, & pauore concutiuntur, quoties Regem aliquo morbo oppressum, aut in aliquo periculo constitutum aspiciunt. Postremò quòd est maximum amoris signũ, alij alijs inuident, & æmulationis & obtrecciónis morbo grauissimè laborant. riuales igitur odio persequuntur, & quamuis se illos diligere simulent, tamen extinctos cupiunt. Possumus igitur cum hæc eximij cuiusdam amoris signa videamus, inficiari, eos esse summo amore Principis cui seruiunt, inflam-

flammatos? Minimè inquit, T. si igitur inquam, Regem nõ mediocriter amant, qua tandè ratione Regè impellemus, vt homines lepidos, & vrbanos venustatibus affluentes, quibus se carissimum, & iucundissimum esse conspiciat, ablegari patiatur? Si igitur inquit, id efficere dicendo poteris, vt Princeps eos à quibus se perditè amari videt, à se segregari finat, magnam eloquentiæ significationem dabis. Id quidè, inquam, experiri licebit, sed mihi velim credatis, peruersam loquendi consuetudinem, maximam malorum omnium causam rebus humanis attulisse. dum enim res turpes honestis nominibus appellamus, turpitudinem facillimè honestatis specie capti suscipimus. in vita igitur & officio delinquat opus est, qui in verbis & oratione delinquit: quod quidem manifestè in amoris nomine & ratione perspicitur. Quid enim est amore honestius? quid illa cupiditate cui multi nomè amoris imponunt, flagitiosius? Amor enim est honestatis studium, veræ pulchritudinis appetitio, decoris & laudis immensa cupiditas: Voluptatis autem appetitus in turpitudinem fertur, & dum se expleat, de pulchritudinis & honestatis interitu minimè laborat. Amor igitur pulchritudinem admiratur, & honestatem & decus omnibus vitæ commodis anteponebat: libido autem omnem eripit honestatem, & corporis etiam pulchritudinem dede-

core & sceditate commaculat. Præterea amor, illi quem amat omnia bona ardentissimè cupit, & illius gratia quemuis laborem excipere, aut periculum adire minimè reformidat: at libido dum sibi satisfaciat, quid afferat ei detrimenti in quem furentem incitatur, minimi faciendum putat. Postremò amor id quod amat saluum & ornatum vult, & illi etiam æternitatem exoptat: at voluptatis cupiditas, in ipsam pulchritudinem quam habet caram, satis contumeliosè & petulanter inuehitur; illi quæ sempiternum dedecus inurere, & interitum afferre contendit. quomodo igitur fieri potest, ut quod ego amo, euersum & extinctum velim? Ergo cum amor pulchritudinem admiretur: libido pulchritudinem deformat, & in decus honestatis irruat, & insultet, ut id totum eripiat: consequens est, ut libido nefaria non amor, sed odium potius capitale nominanda sit; sed quia voluptas eximia, amorem consequitur: factum est, ut multi voluptatis flagitiosæ cupiditatem, satis impetite nomine amoris appellarèt. nam reuera flagitiosi amatores: non amatores, sed hostes potius immanes appellandi sunt. nisi fortassè credimus Corydonem Vergilianum, Alexim illum quæ perdit se amare dicebat, amore vero fuisse persecutum: ipse se ostendit, atque planè fatetur, qualiter sit animatus in Alexim. Inquit enim.

Torua

Torua leena lupum sequitur, lupus ipse capellam, Florentem cytisum sequitur lasciuia capella.

Te Corydón Alexi. trahit suo quæque voluptas. At leena lupum sequitur, ut eum dilaniet: lupus capellam, ut eam deuoret: capella cytisum ut carpat, cõficiat: ergo Coridon insequeretur Alexim, ut eum perderet, & omni dedecore contaminaret. Amatores igitur ij, qui appellantur, cum amant id quod habent carum, non ut ornent, & opibus augeant: sed ut omni dignitate & opibus spoliènt insequuntur. Ut igitur in propositum redeamus, fateor quidem hos homines, qui Regibus in delicijs sunt, esse Regum amatores maximos: & omnibus curis afflictiari, quibus amatores perpetuo cruciantur. sic enim stupent, sic vigilant, sic insidias comparant, sic rivalibus invident, sic ingemiscunt, & interdum etiã lamètantur, ut facillè appareat, eos esse animo egros, amore sæuo saucios. Quæadmodum igitur amatores non aliud, quam suam tantum voluptatem sibi proponunt: ita ij, non dignitatem Regis amplificatam, sed suas opes cumulas & aduèctas cernere cupiunt. Ergo ut is, qui virginem amat, non cupit virgini bonum aliquod: sed eam potius parentibus orbatam, ab opibus & amicis inopem, omnium ope & patrociniò destitutã; & quod multò grauius est, omni prudentia, & grauitate, & pudore spoliatã videre cupit, ut eam facilius ad consensum libidinis & impuritatis alliciat: